Universitätsbibliothek Paderborn

**Theodōritu Episkopu Kyru Kai Eyagriu Scholastiku
Ekklēsiastikē Istorya, Eklogai Apo Tōn Istoryōn
Philostorgiu Kai Theodōru**

Theodoreetus <Cyrrhensis>

Mogvntiae, 1679

Henrici Valesii Annotationes in Historiam Ecclesiasticam Evagrii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14162

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN
HISTORIAM ECCLESIASTICAM
EVAGRII.

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM PRIMUM
ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ
EVAGRII.

A

*In Indicem Capitum.**In Caput I.*

Pag. 253.

NΙΚΗΦΟΡΟΥ καλλίτου ἀπόκριζε. Hæc verba definiuntur in optimo codice illustrissimi Antistitis Dionysii Tellerii, Remensis Archiepiscopi. Parumque abfuit, quin ea ex Editione nostra expungemus. Neque enim puto hujus indicis Autorem esse Nicēphorūm Callistum. Nam cum hic index habeatur in vetustissimo codice Florentino, qui ante quingentos annos exaratus est, ut mihi affirmavit peritissimus ejus rei judex Emericus Bigotius, hujus auctor esse non potest Nicēphorus, quippe qui Andronico imperante vixit.

In Proæmium.

Pag. 255.

Εἰ δὲ μὴ λατ. & εἰσεῖται οὐδὲ ποιεῖται. Non probō interpretationem Christophorsoni, qui λατ. εἰσεῖται vertit perfectè Christianos. Ego vero orthodoxos interpretari malui. εἰσεῖται enim propriè dicitur rectorum dogmatum feccatores. Sic Photius in Bibliotheca de Socrate Scholastico dicit, αἱλαγάρια τοῦ εὐσέβους εἰσεῖται λατ. εἰσεῖται. Sensus igitur hujus locutionis est: Eusebium, et si maximum idoneus sit ad persuadendum Lectoribus ut Christianam religionem amplectantur, non posse tamen eos efficere in Christiana fidei doctrinā valde accuratos, cum ipse in Arianorum dogma videatur fuisse propenitor. Fuit enim hæc multorum opinio de Eusebio Pamphili. Quibus tamen in præfatione quam scripsi ad Historiam Ecclesiasticam ejusdem Eusebii, abundè respondi.

Μηδέ τινες μηδει. Postrema vox deficit in codice Regio ac Florentino & Telleriano, nec habetur in Editione Roberti Stephani. Primi Genevenses Typographi eam addiderunt ex codice Christophorsoni, cuius variantes lectiones editæ sunt ad calcem Editionis Colonensis. Certè Christophorsonus in interpretatione suâ eam vocem expressit. Sic enim vertit, *ad aliquam partem regni Theodosii*. Mihil tamen elegantius videtur eam vocem supprimere quam adjicere. Quod si adjicenda esset dictio, mallem equidem addere γέγε.

Eργαστήν. Christophorsonus & Savilius Pag. 256. emendarunt εὐεργαστήν. Sed longe rectior est scriptura quam exhibet codex Florentinus & Tellerianus, εὐεργαστήν. Metaphora est à naufragis qui tempeltatis vi abripiuntur. Spiritum autem Sanctum vento cuidam comparat Evagrius, cuius vi expulsi Eunomius ac Macedonius, tandem Constantinopoli naufragium fecerunt, damnati scilicet in Synodo Constantinopolitana.

Bούλησθε μένον αὐτισταλεούσις. Intelligit vocem consubstantialis quod Graci οὐκέτι dicunt. Hanc enim vocem malignus dæmon præcipue impugnavit, utpote quæ everticulum esset omnium hæreticorum, & recta fidei firmissimum propaginaculum.

Γράμματα εὐελαγχούτικα. Mallem scribere ιτικατα. Ut legitur in codice Telleriano. Porro obscurum est, quodnam hic vocabulum designet Evagrius. Posset quidem intelligi τὸ ιτικάτον. Sed quoniam in hoc vocabulo est potius adjectio unius litteræ quam immutatio, intelligendæ sunt potius præpositiones illæ ιξ & ερ, quæ ob hæretin Eutichianam maximos motus excitaverunt, cum alii ex duabus naturis, alii in duabus Christum adorandum esse dicenterent.

Τὸν ιτικατα δοτιθεὶσθαι. Hic locus non caret Pag. 257. difficultate. Musculus quidem ita vertit: *ubi absolutam hanc historiam benigno Deo commendavero.* Verum haec interpretatio ferri non potest. Itaque Christophorsonus aliter interpretatus est, hoc scilicet modo. *Ibique finem scribendi faciam, ubi Deo clementi ac proprio visum fuerit.* Sed neque haec interpretatio mihi penitus satisficit. Primo enim Evagrius non dicit ιτικατα, sed ιτικατη in præsenti. Deinde δοτιθεὶσθαι τὸν ιτικατα pro finire historiam, nusquam memini legere. Ιτικατη proprie dicitur recondere. Unde ιτικατη est cella promptuaria. Sumitur etiam pro deponere humi vel in monumento. Helychius in lexico ιτικατη inquit, οὐ σιμιτη. Idem Helychius ιτικατas significare ait ιτικατas.

Quæ quidem significatio priori contraria est. Oculatur enim, & edere seu promulgare, inter se contraria sunt. Malum igitur hunc Evagrii locum ita interpretari. Historiam editurus, quando clementi placuerit Deo. Si quis tamen Christophorsoni versionem præferat, non magnopere repugnabo. Certè Evagrius in cap. 7. τὸν βίον απόβατο dixit profiniere. In cap. tamen decimo tertio hujuslibri hoc verbum usurpat Evagrius pro referre seu expone-re. Sic enim ait γέρετος δι τη λαζάνα πίθηρος &c. Et in cap. xi. pag. 268. οπίτιθος eodem sensu ponitur pro ἔγριθον. Item initio libri secundi απόβατος dicit pro καθολικών.

τὸν πάλιν γερετόν συμφωνεῖται. Mirum est in hujus loci interpretatione lapsos esse ambos Interpretes. Nam Musculus quidemita verit. Officina blasphemie, in qua rursus ad judicium vocatur & vendatur Christus. Christophorsonus verò interpretatur ho modo. Quia blasphemie officinam, in qua Christus deus trucidatur & dividitur, infirmitatem. Neuter bene. Nam nec adjudicium vocari convenit officinæ: Nec συμφωνεῖται Graece dicitur. Miror certè Henricum Savilium, qui hanc Christophorsoni ineptissimam emendationem ad marginem sui codicis adscripterit. Verendum erat officina blasphemie, in qua pæctum initur de Christo, & pretio venditur Christus. Nam συμφωνία propriètate pacifcor, & σύμφωνο pacatum conventum, pæctio, ut legitur in veteribus glossis. Quod verbum sappiō occurrit in libris Jurisconsultorum Graecorum.

αἴρεται. Erat hic Anastasius Syncellus Nestorii Episcopi Constantinopolitanus. Ut testatur Theophanes in Chronicō & Anastasius Bibliothecarius. Habeant enim Patriarchæ Syncellos, quos sibi eligebant ex ordine Presbyterorum, id est concellaneos seu Cohabatores. Sic in Epistola synodi Constantinopolitani ad Hormisdam Papam de electione Epiphanius Patriarchæ Constantinopolitanus, quam refert Baronius anno Christi 520, inter Legatos missō à synodo nominatur Heraclianus Presbyter sanctæ majoris Ecclesie, & Cohabitor Epiphanius Patriarchæ. Ipse quoque Epiphanius prius Presbyter ac Syncellus fuerat Johannis Patriarchæ C.P. ut testatur Dioscorus in epistola ad Hormisdam Papam. Denique Joannes, Presbyter quoque ac Syncellus fuerat Timothei Patriarchæ C.P. ut docet Victor Tunensis in Chronicō, Agapeto V.C. Cos. Teme-thus C.P. Episcopus obreclator synodi Chalcedonensis, quinto die Aprilis occubuit, & Joannes Cappadoci in cella propria atque Presbytero Episcopatum tradidit. Scribe meo pericolo. Et Ioannī Cappadoci Syncello proprio atque Presbytero &c. Nihil certius hac emendatione. Erant etiam Syncelli ex ordine Diaconorum. Sic in actione tertia Concilii Chalcedonensis, Agorafus quidam Diaconus dicitur Syncellus Diofori Episcopi Alexandrini. Exstat denique apud Ennodium præceptum, quando omnes Episcopi iussi sunt cellulanos habere: In quo ita legitur. Nullum ergo Sacerdotem antiquis & modernis legibus obsequentem, nullumque Levitarum, sine bene probata volumus quounque loci manere persona. Vel quem substantia existas non permiserit habere

A consortem, ipse concellaneus fiat alterius. Non soli igitur Patriarchæ Syncellos habuerunt. Certè Stephanus Syncellus Syncletici Tarsoensis Episcopi memoratur ab Ephremio apud Photium.

Θεοδολος. Hujus Theoduli nullam alibi mentionem reperi. Nam quod Nicephorus in cap. 32. lib. 14. eum nominat, id haustum est ex fontibus Evagrii nostri. Videtur tamen hic esse Theodus Presbyter in Calcestria, qui regnante Zenone Augusto multa scripti, ut testatur Gennadius Massiliensis, & Marcellinus Comes in Chronico.

In Caput III.

Ἐποκέποις ἐπειδήτο. Hunc locum ex optimo codice Florentino restitui, adjecto uno verbo quod ab antiquariis perperam omnissimum fuerat. Quod quidem idcirco admonendum esse duxi, ut sciant lectors, nihil à nobis additum esse aut immutatum, nisi ex ejus præstantissimi codicis auctoritate. Porro cum Florentino codice contentit codex Tellerianus.

γερεμάτω βασιλικῶν. Extat Epistola Theodosii Junioris, quam vulgo sacram vocabant. Sic enim eam appellat Theodosius ipse in Epistola ad Synodum Ephesinam. In verione quidem Latina hujus Epistola titulus ita concipitur. Sacra Imperatoria, missa Alexandriam ad Cyrrillum Episcopum & Episcopos Metropolitanos ejus regionis. Verum Graeca aliud sonant, que sic habent θεοδοσιον γερεμάτων αδιν ἐν διάταξισθεντοις επιστολαι, τοις καρατη μητροπολιταις επιστολαις. Id est: Sacra Epistola missa Alexandriam ad Cyrrillum, & ad omnes ubique Metropolitanos Episcopos, κατα καρατη enim, idem valit ac επιστολαι καρατη. Idque confirmat ipse Theodosius in eadem Epistola, ubi dicit scriptisse se eodem exemplo ως τοις απατεχεις μητροπολιταις επιστολαις. Evagrius autem noster pro eodem dicit: γερεμάτω βασιλικῶν γεροντίων ωρές τεκνελλοι κατα καρατη μητροπολιταις επιστολέταις.

ἡμίν επιφότησεν ανδρία. Vox ήμιν dislocuit Nicophoro. Itaque loco illius substituit hæc verba: τοις ιησούς αποστόλοις. Sed nihil opus erat emendatione. Nam vox ήμιν hoc loco ponitur pro Ecclesia Dei, que tunc temporis in Apostolis residebat. Antea quidem Spiritus Sanctus descendebat in Mariam, tunc cum illa Filium Dei concepit: Et postea in Christum, quando Christus baptizatus est in Jordane. Verum speciali privilegio id tunc illis contigit. Die vero Pentecostes Spiritus Sanctus primum descendebat in Ecclesiam Dei per Apostolos, si quidem Apostoli eundem Spiritum, quem tunc ceperant, postea Successoribus suis per impositionem manuum tradiderunt.

ως πολλοίς απλογόρθρος δοκεῖ. Nicophorus pro verbo δοκεῖ habet εἰπει. Christophorus vero legit ως πολλοίς διπλογόρθρος δοκεῖ. Ita enim vertit hunc locum. Joannes Presul Antiochiae inā cum suis ad diem dictum absuit; Non quidem sua fronte, sicut multis videtur, qui ejus

falsum

factum defendere volunt: Quam tamen emendationem licet Savilius ad oram sui codicis adscripte probare non possum. At Musculus locum hunc ita vertit: *Venit preter animi sui sententiam, sicut & multis moribus illam excusans, ostendit.* Ego vero nihil mutandum censeo, & locum sic interpretor: *Ioannes vero ad constitutum diem non adiunxit, non quidem sua sponte, sicut multis videntur, dum factum suum excusat.* Certè non potest aliud esse sensus horum verborum.

Pag. 259. εἰ τὸν καλεύμενον οὐαν κατεῖχεν. Græci Dominicam primam post Pascha, οὐαν κατεῖχεν olim vocabant. Ita Gregorius Nazianzenus in oratione xix, quam dixit in funere Patris sui Gregorii ἡ κατεῖχεν παρὸν ὑπέρ τὸν ιερόν, ἢ εἴ τις συνά-
ζειται, φράστην κατεῖχεν μὲν τὸν θεοτοκον τετράν-
την. Extat ejusdem Gregorii Nazianzeni ora-
tio 43, in hanc novam Dominicam; in qua ratio-
nem adserit, cui hæc dies dicatur nova Dominicæ.
Sed & Synodus in Trullo hanc Dominicam, quam
nos vulgo Dominicam in Albis vocamus, κατεῖ-
χεν appellant. Sic enim dicunt in Canone LXVI. ἐπ' τὸν ἄγιαν ὀρατούμενον κατεῖχεν τὸ θεῖον
ὑμάνθιμόντας, μέρου τὸν κατεῖχεν επειδή &c. In actio-
ne 5. Synodi C. P. sub Mena pag. 745. dicitur οὐα-
n κατεῖχεν.

In Caput IV.

Κατεῖχεν δέ ποντον οὐ τὸν κελεῖτην τόπον. Cy-
rillum in Ephesino Concilio Cœlestini Romani
Pontificis vices gessisse satis constat. Certè in
actis ejus Concilii Cyrillus hoc titulo ubique de-
coratur, etiam post adventum Legatorum sedis
Romanae, ut patet ex actione quarta ejusdem
Concilii, ubi Legati Romani statim post Cyril-
lum Alexandrinum ante reliquos omnes Episco-
pos nominantur. Duplici igitur nomine Cyril-
lus Ephesino Concilio presedit, videlicet tanquam
Episcopus Alexandrinus, & tanquam Vicarius
Episcopi Romani. Nicophorus in lib. 14. cap. 34.
at Cœlestinum Romanæ urbis Episcopum, cum
propter navigationis pericula huic Synodo inter-
esse minime potuisse, vices suas Cyrillo man-
dasse. Atque ex eo tempore Cyrillum &
successores ejus Alexandrinos Episcopos, mitram
sumpissime, & Papæ vocabulum sibi vindicasse, or-
bis totius judices esse appellatos. Sed hæc
incepta sunt & falsissima. Diu enim ante Cyril-
lum, Episcopi Alexandrinii Papæ vocabantur.
Nam Dionyius Alexandrinus in epistola tertia ad
Philemonem, Heraclam Beatisimum Papam ap-
pellat, ut legitur apud Eusebium in lib. 7. Eccle-
siastica Historia. Et Athanasius in Apologeticô
secundo referit epistolam Illyryas ad le scriptam
hoc titulo: *Beatisimo Papæ Athanasio Illyryas
in Domino Salutem.* Adde quod Cœlestinus Cy-
rillum Vicarium suum constituit in Nestorii dun-
taxat-causa, non in reliquis omnibus; isque ho-
nos Cyrilli persona privatim concessus est, non
autem sedis Alexandrina. Itaque successores Cy-
rilli cum honorem postea sibi vindicare minime
potuerunt, qui Cyrillo ad tempus duntaxat indul-